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Verordnung, betreffend Einberufung der 37. Synode.
Oldenburg, den 9. Oktober 1961

Die 87. Synode der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Olden-
burg wird zu einer Tagung auf

Mittwoch, den 15. November 1961
einberufen.

Gottesdienst, zu dem die Gemeinde eingeladen wird, in der
Johanneskirche, Oldenburg-Kreyenbriick, Pasteurstr., um 9.00 Uhr.

Die Verhandlungen der Synode beginnen um 10.00 Uhr im
Gemeindesaal in Oldenburg-Kreyenbriick, Pasteurstraf3e.

Die Tagung der Synode wird voraussichtlich am 16. November
1961 beendet werden.

Am Sonntag, dem 12. November 1961, ist der Synode in allen
Gottesdiensten fiirbittend zu gedenken.

Um eine rechtzeitige Beratung in den Ausschiissen sicherzu-
stellen, miissen etwaige Antrige und Eingaben an die Synode
bis spitestens zum 1. November 1961 iiber den Oberkirchenrat
eingereicht werden.

Oldenburg, den 9. Oktober 1961

Der Oberkirchenrat

D. Jacobi, D.D.
Bischof

Nr. 112

Predigttexte fiir das Kirchenjahr 1961/62.

Der Oberkirchenrat hat in seiner Sitzung vom 9. 10. 61 beschlos-
sen, den Gebrauch der nachstehenden Predigtreihe fiir das Kir-
chenjahr 1961/62 zu empfehlen. Diese Predigtreihe ist von der
Lutherischen Liturgischen Konferenz Deutschlands herausgegeben.

o AAVENT o ive siamss s sisrs o svitsv s SBessts b wvars Romer 13, 11—14

DL AAVENE uioiote cinons & aive 755550 s 5 Brovas ¥ wass Roém. 15, 4—13 oder 1.
Timotheus 6, 11b—16

B AAVEIIE | it o Sals ¢ Geree s asis & Bits 1. Kor:. 4, 1—5

ALAAVENt G tenies s mes s s s e i Philipper4,4—7.(8—9)

ERIISTACHE. - ce oo orsun s giskers S aparars, s sieies Titus 2, 11—14

Heiliges Christfest T o siwios s simmn e mime Titus 3, 4—8a

Heiliges Christfest IT.................. Hebrier 1, 1—6

zugleich Tag des Erzmirtyrers Stephanus Apostelgeschichte
(6,8—15;7,2a.51—54.)
7, 55—59

1. S. n. d. Christfest Galater 4, 1—7

am gleichen Tag Altjahrsabend (Silvester) Jesaja 9, 1—16 oder
Roémer 8, 31b—39

Epiphanias, Tag der Erscheinung des
HERRN

1. S. nach Epiphanias
2. S. nach Epiphanias
8. S. nach Epiphanias
4. S. nach Epiphanias
5. S. nach Epiphanias
Letzter S. nach Epiphanias
Septuagesimi
Sexagesimi

Estomihi (Quinquagesimi) Sonntag
v. d. Fasten

Aschermittwoch
Invokavit (1. Sonntag in den Fasten). ...
Reminiszere (2. Sonntag in den Fasten). .

Okuli (3. Sonntag in den Fasten)........
Litare (4. Sonntag in den Fasten)

Judika (5. Sonntag in den Fasten)
(Passionssonntag)

Palmarum (6. Sonntag in den Fasten).. .
Griindonnerstag, (Tag der Einsetzung

des heiligen Abendmahls)
Karfreitag, Tag der Kreuzigung
des HERRN

Das heilige Osterfest (Tag der
Auferstehung des HERRN)

Ostermontag

1. Sonntag nach Ostern, Quasimodogeniti.
2. Sonntag nach Ostern, Miserikordias

Domini
3. Sonntag nach Ostern, Jubilate

4. Sonntag nach Ostern, Kantate........

5. Sonntag nach Ostern, Rogate

Tag der Himmelfahrt des HERRN

Jakobus 4, 13—17

Jesaja 60, 1—6
Romer 12, 1—6
Romer 12, 6—16b
Romer 12, 16c—21
Rémer 13, 8—10
Kolosser 3, 12—17
2. Petrus 1, 16—21.
1. Kor. 9, 24—27
2. Kor. 12, 1—10

1. Kor. 13, 1—13

Joel 2, 12—19

2. Kor. 6, 1—10

1. Thessalonicher 4,
1-—7

Epheser 5, 1—9
Galater 4, 23—31; 5, 1a
oder Rémer 5, 1—11

Hebr. 9, 11—15 oder
Hebr. 4, 14—16

Philipper 2(1—4)5—11
1. Kor. 11, 23—29

Jesaja 52, 13. 15b;
53, 1—12

1. Kor. 5, 7—8 oder
1. Kor. 15, 50—58

Apostelgeschichte 10,
34a. 36—43

1. Joh. 5, 1—5

1. Petrus 2, 21b—25

1. Petr. 2, 11—17.
(18—20) oder 1. Kor.
15, 1—10!

Jakobus 1, 17—21 oder
1. Kor. 15, 12—20
Jakobus 1, 22—27 oder
1. Timotheus 2, 1—8
oder 1. Kor. 15, 50—58
Apostelgeschichte 1,
1—11

1 An Jubilate, Kantate und Rogate kann auch iiber die angegebenen zweiten
epistolischen Lektionen aus 1. Kor. 15 gepredigt werden, an Rogate iiber
1. Kor. 15, 50—58 aber nur, wenn iiber diesen Text nicht schon am Oster-

sonntag gepredigt worden ist.
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Sonntag nach der Himmelfahrt des

HERRN, Exaudi ««%: chiSsims e s i
Tag der AusgieBung des Heiligen Geistes
(Das heilige Pfingstfest) ..............

1. Petrus 4, 7—I11

Apostelgeschichte 2,
1—14a. 22—23.32—33.
36

PHNgstmOntag .volus scotere o wisfoio o tareis’s siose Apostelgeschichte
10. 34—36. 42—48a

Tag der heiligen Dreifaltigkeit
(Brinitatis) ... s s s salinse s ean s sise Romer 11, 33—36

1. Sonntag nach Trinitatis,
Tag der Geburt Johannes des Taufers.
tlohanntin) e . S e - B Jesaja 40, 1—8

Féllt der Tag der Geburt Joh. des Tédufers auf einen Sonntag, so tritt sein
Proprium an die Stelle des Sonntagspropriums.

2. Sonntag nach Trinitatis............. 1. Joh. 8,13—18

3. Sonntag nach Trinitatis............. 1. Petrus 5, 5b—11
4. Sonntag nach Trinitatis............. Romer 8, 18—23
5. Sonntag nach Trinitatis............. 1. Petrus 3, 8—15a,

(15b—17)

6. Sonntag nach Trinitatis............. Roémer 6, 3—11

7. Sonntag nach Trinitatis............. Romer 6, 19—23
8. Sonntag nach Trinitatis............. Romer 8, 12—17

9. Sonntag nach Trinitatis............. 1. Kor. 10, 1—13

10. Sonntag nach Trinitatis............. 1. Kor. 12, 4—11 oder
Romer 9,1—5; 10, 1—4

11. Sonntag nach Trinitatis............. 1.Kor. 15, 1—112 oder
1. Kor. 1, 26—31
12. Sonntag nach Trinitatis............. 2. Kor. 3,3—9

Galater 3, 15—22 oder
1. Joh. 4, 7—16
Galater 5, 16—253

13. Sonntag nach Trinitatis.............

14. Sonntag nach Trinitatis.............
29. September, Tag des Erzengels Michael

und aller Engel (Michaelis) ............ Offenbarung 12, 7—12
1. Sonntag nach Michaelis ............. Epheser 4, 22—32

2. Sonntag nach Michaelis ............. Epheser 5, 15—21

3. Sonntag nach Michaelis ............. Epheser 6, 10—18
Freitag, 19. Oktober, Erntedanktag. .. .. 2. Kor. 9, 6—15

4. Sonntag nach Michaelis ............. Philipper 1, 3—11

5. Sonntag nach Michaelis ............. Philipper 3, 17—21
Gedenktag der Reformation ........... Offenbarung 14, 6—7

6. Sonntag nach Michaelis .............
7. Sonntag nach Michaelis .............

Kolosser 1, 9—14

1. Thess. 4, 13—18 oder
Philipper 3, 7—14
Vorletzter Sonntag des Kirchenjahres. ... 2. Thess. 1, 3—10
Allgemeiner Buf3- und Bettag .......... Roémer 2, 1—124

Letzter Sonntag des Kirchenjahres,
Ewigkeitssonntag, Sonntag vom
jiingsten Tage: o s sleirs « siszers » stazsns s mman ' 2. Petrus 3,
(8—7),8—14
Oldenburg, den 9. Oktober 1961
DerOberkirchenrat
Hépken

Oberkirchenrat

2 Falls iiber diesen Text nicht schon an Jubilate gepredigt worden ist.

3 Wenn der Michaelistag nicht am 29. 9. begangen wird, so wird er auf den
vorhergehenden Sonntag verlegt, und sein Proprium tritt an die Stelle des
Sonntagspropriums.

4 Dieser Predigttext gilt, sofern die Kirche nicht einen anderen Predigttext
bestimmt.

Nr. 113

.. Bekanntmachung,
betr. Anderung der Gemeindegrenzen
zwischen der Kirchengemeinde Wardenburg
und der Kirchengemeinde Edewecht.

Oldenburg, den 15. 10. 1961.

Der Oberkirchenrat hat die zwischen den Kirchengemeinden
Wardenburg und Edewecht getroffene Vereinbarung iiber die
Anderung der Gemeindegrenzen am 15. 9. 1961 gemil Art. 7 der
Kirchenordnung genehmigt.

Die Vereinbarung tritt riickwirkend ab 1.1.1961 in Kraft.
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Die bisherige Grenze wird dadurch geiéindert, daB die Flur-
stiicke 4, 2, 1, 8/1 der Flur 8 und die Flurstiicke 45/2, 44/2, 43,
42/1 der Flur 3, simtlich belegen in der Gemarkung Bosel mit
einer GesamtgroBe von 54.81.23 ha, sowie die Flurstiicke 1473/21a,
1475/19, 1478/19°, 1507/18, 1471/21a, 1459/21a, 1458/21a, 1457/21a,
1456/21a, 1461/21a, 1468/21a, 1467/21a, 1466/2la, 1503/21a,
1504/21a der Flur 27, simtlich belegen in der Gemarkung Ede-
wecht mit einer GesamtgroBe von 180.44.95 ha aus der Kirchen-
gemeinde Edewecht ausgemeindet und in die Kirchengemeinde
Wardenburg eingemeindet werden.

Nach dieser Umgemeindung bleiben den alteingesessenen Ge-
meindegliedern alle Rechte an ihren Erbbegribnissen in Edewecht
in vollem Umfange erhalten. Ebenso sind die alteingesessenen
Gemeindeglieder hinsichtlich der Verwesungsgriber in Edewecht
wie die Gemeindeglieder in Edewecht zu behandeln.

Die Grenzinderung tritt riickwirkend ab 1. 1. 1961 in Kraft.

Oldenburg, den 15. 10. 1961.

Der Oberkirchenrat
Dr. Wintermann
Oberkirchenrat

Nachrichten

Gestorben:

29. 9.1961 Pfarrer Heino Muther, Wilhelmshaven.

In den Ruhestand versetzt:

7.1961 Pfarrer Hermann Tiesler, Warfleth;
9.1961 Pfarrer Dr. Kurt Plachte, Wilhelmshaven;
15. 9.1961 Pfarrer Lic. Johannes Heintze, Wangerooge.

-

Aus dem Dienst der Evang.-Luth. Kirche in Oldenburg
ausgeschieden:

30. 6.1961 Pastor Horst Boll, Ohmstede, durch Ubernahme in
die Bremische Kirche.

Berufen:
1. 7.1961 Pastor Hartmut Schultze zum Pfarrer in Sande
(Ciciliengroden); eingefiihrt am 15. 10. 1961.

1. 7.1961 Pastor Rolf-Dieter Jacobs zum Pfarrer in Altenesch
(Lemwerder); eingefiihrt am 15. 10. 1961.

1. 7.1961 Pfarrer Friedrich Jastram zum Leiter der Evange-
lischen Akademie Oldenburg.

Eingefiihrt:
9. 7.1961 Pfarrer Ernst Haase, Ohmstede.

Eingewiesen:

1.10. 1961 Lehrvikar Hartmut von Stuckrad nach Delmenhorst;
1.11.1961 Lehrvikar Arnold Frebel nach Cloppenburg.

Zu Pfarrvikaren wurden ernannt:

1. 7.1961 Lehrvikar Gottfried Maass, Predigerseminar Braun-
schweig;

1.10.1961 Lehrvikar Martin Frebel, Predigerseminar Braun-
schweig; .

1.10. 1961 Lehrvikar Christian Kroning, Predigerseminar Braun-
schweig;

1.10. 1961 Lehrvikar Manfred Grén, Riistringen-Bant;
1.10. 1961 Lehrvikar Hans-Helmut Schmidt, Wilhelmshaven;
1.10. 1961 Lehrvikar Erwin Haar, Varel.



Die Bewerbungsfihigkeit fiir eine Pfarrstelle erhielt:
1. 10. 1961 Pastor Klaus Wilkens, Jever.

Die erste theologische Priifung bestand:
26.9.1961 Lehrvikar Arnold Frebel, Oldenburg.

Die zweite theologische Priifung bestanden:

95. 9.1961 Pfarrvikar Hartwig Hinrichs, Hude;
95. 9.1961 Pfarrvikar Martin Spitta, Wilhelmshaven;
95. 9.1961 Pfarrvikar Dieter Waschek, Blexen—Einswarden.

In die Theologische Priifungskommission wurde berufen:
Pfarrer Dr. Thyen, Oldenburg.

In die Priifungskommission fiir Organisten wurde berufen:
Organist Buth, Osternburg.

Am 1.10. 1961 wurde Assessor Rechenmacher zum Kirchenassessor
z. A. ernannt.

Hiermit veroffentlichen wir die Aufgaben, die fiir die héuslichen
Arbeiten der theologischen Priifungen im Jahre 1961 gestellt
wurden:

Friihjahr 1961
Tentamen

Wissenschaftliche Arbeit: ,,Werden und Sinn des Satzes ,extra
ecclesiam nulla salus est ist dogmengeschichtlich darzustellen
und theologisch zu beurteilen.*

Predigt: Matth. 21, 28—32.
Katechese: Apostelgeschichte 16, 23—40.

Herbst 1961

Tentamen

Wissenschaftliche Arbeit: ,,Luthers Schrift ,De servo arbitrio® ist
in ihrem Anliegen gegeniiber der Schrift von Erasmus ,De liberio
arbitrio® darzustellen und theologisch zu beurteilen.*

Predl;it: 1. Konige 17, 8—16.

Katechese: EKG 124.

Friihjahr 1961

Examen

Wissenschaftliche Arbeit: ,,Wie haben wir die Ordination in der
Evang.-luth. Kirche heute zu verstehen?“

Predigt: Joh. 17, 24—26.

Katechese: Jakobus 8, 5—10 in Verbindung mit dem 8. Gebot und
Luthers Erklirung dazu.

Herbst 1961
Examen

Wissenschaftliche Arbeit: ,,Die Privatbeichte in den lutherischen
Kirchen bis zu ihrer Auflésung ist theologiegeschichtlich zu unter-
suchen. Die Versuche ihrer Wiedereinfithrung heute sind in die
Betrachtung einzubeziehen.*

Predigt: Matth. 6, 24—34.

Katechese: EKG 99.

Schenkungen und Vermiichtnisse:

Fiir die Ubernahme der Pflege der Grabstelle Wilhelm Folkers
wurden der Kirchengemeinde Langwarden 2000 DM vermacht.

Liste der seit dem 1. Mai 1961 in die Bibliothek des
Oberkirchenrats neu eingestellten Biicher

1. Albert Kern Die ewige Heimat suchen wir
(Andachtsbuch) 1961
2. Wilh. Jensen Die Kirchenbiicher Schleswig-Holst.,

d. Landeskirche Eutin u. d. Hansest. 1958

10.

1045

12.
13.

14.

15.

16.
17

18.

19.

20.

21.

29.

30.
31.

32.
33.
34.

35.

36.
37.

38.

. Dieter Voll
. Bundesminister f.

Gesamtdtsch. Fra-
gen (Hrgb.)

. Walter Kiinneth

. Miiller-Schwefe /

Wendland / Dom-
bois

. Alfred Adam
. Jacques Moreau

. Schriftenmissions-

Verl. (Hrgb.)
Komitee d. Antifa-
schistischen Wider-
standskémpfer i. d.
DDR

Fr. Christ.
Schroeder

Christ. Wulffen

Ev. Hilfswerk fiir
Internierte

Martin Niemoller

OKR D. Bergmann

Egon Friedell

Annedore Leber
(Hrgb.)

Annedore Leber
(Hrgb.)

Heinz Zahrnt

Schweizer. Protest.
Volksbund (Hrgb.)

Heinr. Hermelink

. Karl Gerh. Steck
. Friedr. Hauck
. Rob. Stupperich

(Hrgb.)

. Leo Winter

(Bearbeit.)

. Hermann Wouk
. Hermann Maas

. Rushbrook

Williams
Wolfhart Pannen-
berg (Hrgb.)
Giinter Klein
Wilh. Niemsdller

Leonhard Hutter

Ameln / Mahren-

holz/Miiller (Hrgb.)
Martin Rang /

SchliBke

Dr. Wolfg. Piper

Handworterbuch d. Sozialwissenschaften, Bd. 7

Ernst Rud. Huber

Gotz Harbsmeier

Hochkirchlicher Pietismus 1960
Lehrplanwerk d. 10klassig. allgem.-
bildenden polytechn. Oberschule

i. d. SBZ 1959 (?)
Schuld i. d. Politik als theolog.-

ethisches Problem 1961
Der Herr der Welt 1960
Antike Berichte iib. d. Essener 1961
Die Christenverfolgung im

Romischen Reich 1961
LaB mich héren — Eine Hilfe

f. d. Dienst an Kindern 1958
Ist das Zufall? Dokumente u. Bericht

z. Lehrbiichern i. d. DDR u. i.
Westdeutschland 1960
Die Entwicklung rechtsstaatl.

Elemente i. d. UISSR 1960

Mitteldtsch. Tagebuch 1958—1959 1960
»Ewig ist d. Himmel offen, den die

Liebe aufgemacht” 1959

Christ und Krieg? Vortrag i. Saar-

briicken a. 20. 1. 1960 1960

Documenta I-Berichte u.

Dokumente 1930—34 — Pfilz. Lan-

deskirche innerh. d. DEK i. d.

Jahren 1930—1944 1960

Kulturgeschichte d. Neuzeit 1961 (?)

Das Gewissen steht auf —

64 Lebensbilder a. d. dtsch.

Widerst. 1933—45 1960

Das Gewissen entscheidet —

Bereiche d. dtsch. Widerst. v.

1933—45 in Lebensbildern 1957

Es begann mit Jesus v. Nazareth 1960

Die Stromungen i. modernen Katho-

lizismus u. d. ev. Stellungnahme 1953

Katholizismus u. Protestantismus

i. Gesprich um die Una Sancta 1949

Was trennt uns v. d. romisch. Kirche? 1958

Theolog. Fremdwdrterbuch 1959

Martin Bucers Dtsch. Schriften/1 1960

Der Koran — das heilige Buch

d. Islam 1960

Er ist mein Gott 1961

— und will Rachels Kinder wieder

bringen in das Land — Reise-

eindriicke a. d. heutigen Israel 1955

Der Staat Israel 1959

Offenbarung als Geschichte 1961

Die zwolf Apostel 1961

Die 4. Bekenntnissynode d. Dtsch.

Ev. Kirche z. Bad Oeynhausen 1960

Compendium locorum

theologicorum 1961

Jahrbuch f. Liturgik u. Hymno-

logie 1960 1960

Die Geschichte d. Kirche (Unter-

und Mittelstufe) 1950

Grundprobleme d. wirtschaftl.

Wachstums i. einigen stidosteurop.

Lindern i. d. Zwischenweltkriegs-

zeit 1961
1961

Dokumente z. Deutschen Ver-

fassungsgeschichte, Bd. I 1961

Antworten d. Glaubens

(Grundfragen der Dogmatik) 1961
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39.
40.
41.

42,
43.

44.
45.

46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.

55.

56.

57.

106

Wencker-Wildberg
(Hrgb.)

Groothoff / Stall-
mann (Hrgb.)
Georg Miiller-
Jiirgens

Thomas v. Aquin
Erik Turnwald
(Hrgb.)

Gerh. Schoenberner

H. Grattan Guiness

Gerh. v. Rad
William Faulkner
Hilde Spiel
Edzard Schaper
Jean Paul Sartre
Nikolaj Gogol
Rudolf Schwarz
Oskar Karpa
Vilmos Vajta

Eta Linnemann

Karl Meyer (Hrgb.)

Horst Dallmayr

Balzac-Werke, 2 Binde

Pidagogisches Lexikon

Vasa sacra — Altargeriit i. Ostfrsld.

Die letzten Dinge (Bd. 36)

Erbe u. Auftrag d. Reformation
i. d. bohmischen Léindern

Der gelbe Stern — Die Judenver-
folgung i. Europa 1933—1945

Beitrag z. Verstéindnis d. Offenbarg.

(Siebenten-Tags-Adventisten)
Theologie des AT, Bd. 2

Als ich im Sterben lag (Roman)
Welt im Widerschein (Essays)
Der vierte Kénig (Roman)

Die Mauer (Erzihlungen)
Samtliche Erzihlungen
Kirchenbau-Welt vor d. Schwelle

Die Kirche St. Michalelis z. Hildesh.

Die Theologie d. Gottesdienstes

bei Luther

Gleichnisse Jesu — Einfiithrung

und Auslegung

?uellen z. Kirchengeschichte:

a) Altertum u. Mittelalter

b) Neuzeit — V. Pietismus b. z.
Gegenwart

Die groBen vier Konzilien

1961
1961
1960
1961
1961

1960

b
1960
1961
1960
1960
1961
1961
1960
1961

1959
1961

1959

1959
1961

58.
59.
60.
61.
62.
63.

66.
67.
68.
69.
70.
71,

72.
78.
74.

75.

Walther Eichrodt Theologie d. AT, Teil 2/3
Ernst Hoffmann  Platonismus u. christl. Philosophie

1961
1960

Walther Briining  Geschichts-Philosophie d. Gegenwart 1961

Fritz Valjavec Geschichte d. abendlind. Aufklirung
Wolfr. v. d. Steinen Der Kosmos d. Mittelalters

Franz v. Schmidt Nachtseiten d. Liebe — Aus den
Akten d. Kriminalpolizei

. Knud E. Logstrup Die ethische Forderung
65.

Borger-Bach Am Quell d. Lebens, Bd. 2 (fiir
Real- u. Mittelschulen)

Erich Thier (Hrgb.) Histor. u. dialekt. Materialismus

Handbuch der Wissenschaft und Bildung
1. Bd.: Natur und Technik
2. Bd.: Kultur und Wirtschaft

Prof. Dr. Kupisch Theologia Viatorum VII (Jahrbuch

(Hrgb.) d. Kirchl. Hochschule Bln. 1959/60)

Erasmus v. Rotter- Enchiridion (oder Handbiichlein

dam eines christlichen Streiters)

Ernst Kidsemann géeglet. Versuche u. Besinnungen

Gerhardt Giese Quellen z. deutschen Schulgeschichte
seit 1800

Jizchok Lejb Perez Erzihlungen aus dem Ghetto

Peter Brunner Luther u. d. Welt d. 20. Jahrhundts.

Helmut Bohn Siegen ohne Krieg

(Hrgb.)

Johs. Calvin (Uber- Institutio Christianae Religionis —

setzg.v. 0. Weber) Deutsch (Unterricht i. d. christl.
Religion)

1961

1959

1960
1959

1961
1960
1961

1960
1961
1960

1961
1961
1961
1959

1955



